Porto Alegre, 07 de outubro de 2021.

COMUNICADO 130/2021

Assunto: PAAEB – 9 º Ano do EFI

Senhores pais e/ou responsáveis,

Conforme comunicado enviado anteriormente, no dia 26/10 (terça-feira), nossos alunos

participarão do PAAEB (Programa Adventista de Avaliação da Educação Básica).

           Dentro do Projeto Puzzle, faremos atividades diferenciadas preparando nossos alunos

para o PAAEB! Solicitamos sua atenção ao cronograma e pedimos sua colaboração

permitindo que seu(sua) filho(a) participe de todas as atividades propostas.

Segue o cronograma de atividades:

✓ 15/10 e 22/10- Aulão de interpretação textual- A Professora Denise que leciona a

disciplina de Língua Portuguesa com as turmas do Ensino Médio trabalhará com os

alunos técnicas de interpretação para a resolução das questões.

✓ 21/10- Caça ao tesouro- Os alunos serão desafiados a encontrar as pistas e

desenvolver os desafios matemáticos.

✓ 25/10- Capela especial com a participação dos professores envolvidos no processo

com dicas de como se preparar para a avaliação.

✓ 27/10- PAAEB on-line

        É importante que seu filho(a) participe no dia da avaliação e que ele(a) responda às

questões com muita dedicação. Desta forma, contribuirá para o contínuo crescimento da

educação e será beneficiado diretamente com isso. No dia da Avaliação os alunos deverão

acessar o Zoom, responder a chamada, ouvir atentamente as orientações do professor e

permanecer no Zoom até o encerramento da avaliação.

          É um privilégio compartilhar com vocês a educação dos seus filhos, agradecemos a

confiança em escolher a Rede Adventista para essa parceria e pela colaboração nesse

projeto.

Atenciosamente,

Direção Acadêmica                                                                                                Direção Escolar